
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 44736 
Ρύθμιση των λεπτομερειών για την επέκταση και 
λειτουργία του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 
Συστήματος Άσκησης Δραστηριοτήτων και Ελέγ-
χων κατ’ εφαρμογή της παρ. 17 του άρθρου 46 
του ν. 4982/2022 (Α’ 195).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4982/2022 «Ίδρυση, ανάπτυξη, διαχείριση και 

λειτουργία των Επιχειρηματικών Πάρκων - Ενιαίο πλαίσιο 
ρύθμισης για τους φορείς Οργανωμένων Υποδοχέων 
Μεταποιητικών και Επιχειρηματικών Δραστηριοτήτων 
και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της ανάπτυξης» 
(Α’ 195) και ειδικότερα το άρθρο 34 και την παρ. 17 του 
άρθρου 46 αυτού.

2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κα-
νονισμός Προστασίας Δεδομένων - ΓΚΠΔ/General Data 
Protection Regulation - GDPR) (L 119).

4. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133) και ειδικότερα την παρ. 3 του άρθρου 13 και την 
περ. 22 του άρθρου 119, σε συνδυασμό με το άρθρο 90 
του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).

6. Τον ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την άσκη-
ση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 230), και ιδίως το άρθρο 14 αυτού.

7. Τον ν. 3982/2011 «Απλοποίηση αδειοδότησης τε-
χνικών επαγγελματικών και μεταποιητικών δραστηρι-
οτήτων επιχειρηματικών πάρκων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143), ιδίως, δε, τις παρ. 1.α και 3 του άρθρου 4Β αυ-
τού, όπως προστέθηκε με το άρθρο 74 του ν. 4982/2022 
(Α’ 195).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

9. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου Κυβέρνη-
σης» (Α’ 44). 

10. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

11. Την υπ’ αρ. 22421/18.3.2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης, Λάζαρο 
Τσαβδαρίδη» (Β’ 1315).

12. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

14. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23-10-2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

15. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-02-2020 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας 
Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

16. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020/23.10.2020 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντι-
κοποίησης υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές 
δημόσιες υπηρεσίες» (Β’ 4798).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3147

39697



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39698 Τεύχος B’ 3147/23.06.2025

17. Την υπό στοιχεία 38428 ΕΞ 2021/29-10-2021 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Κανόνες για την πα-
ροχή ψηφιακών δημόσιων υπηρεσιών» (Β’ 5231).

18. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με ΜΑΚ 503646 και με 
επίσημο τίτλο «Αδειοδότηση Επιχειρηματικών Πάρκων».

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας είναι η ρύθμιση των ειδικότε-
ρων ζητημάτων για την επέκταση και λειτουργία του 
Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Άσκησης 
Δραστηριοτήτων και Ελέγχων (Ο.Π.Σ.-Α.Δ.Ε.), τη διασύν-
δεση/μετάπτωση της βάσης δεδομένων της παρ. 4 του 
άρθρου 34 του ν. 4982/2022 «Ίδρυση, ανάπτυξη, δια-
χείριση και λειτουργία των Επιχειρηματικών Πάρκων - 
Ενιαίο πλαίσιο ρύθμισης για τους φορείς Οργανωμέ-
νων Υποδοχέων Μεταποιητικών και Επιχειρηματικών 
Δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση 
της ανάπτυξης» (Α’ 195), τη σύσταση της ηλεκτρονικής 
πλατφόρμας της παρ. 5 του ίδιου άρθρου, και τον τρόπο 
λειτουργίας σχετικής βάσης δεδομένων.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο

Αντικείμενο της παρούσας είναι η ρύθμιση των ειδικό-
τερων όρων για την ηλεκτρονική αδειοδότηση των Επιχει-
ρηματικών Πάρκων (Ε.Π.), την τήρηση βάσης δεδομένων 
«G.I.S.» των χρήσεων γης και όρων δόμησης που αφορούν 
στις μεταποιητικές και συναφείς δραστηριότητες, καθώς 
και την ανάπτυξη ψηφιακής πλατφόρμας διαβούλευσης 
επί θεμάτων διαλόγου για την περιφερειακή βιομηχανική 
ανάπτυξη. Ομοίως, καθορίζονται οι απαραίτητες τεχνικές 
και λειτουργικές προϋποθέσεις, οι όροι πρόσβασης του 
συστήματος και η εξειδίκευση θεμάτων διασύνδεσης, δια-
λειτουργικότητας με άλλα πληροφοριακά συστήματα και 
βάσεις δεδομένων, ασφάλειας και τήρησης δεδομένων.

Άρθρο 3 
Ορισμοί

Για τους σκοπούς της παρούσας, ισχύουν οι ορισμοί 
του άρθρου 2 του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο 
για την άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 230), του άρθρου 3 του ν. 4982/2022 και 
του άρθρου 2 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

Άρθρο 4 
Ηλεκτρονική Αδειοδότηση Επιχειρηματικών 
Πάρκων

1. Στο Ο.Π.Σ.-Α.Δ.Ε. του άρθρου 14 του ν. 4442/2016, 
προσβάσιμου μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της 
Δημόσιας Διοίκησης (ΕΨΠ-gov.gr), υποβάλλεται από 
την Εταιρεία Ανάπτυξης και Διαχείρισης Επιχειρηματι-

κού Πάρκου (Ε.Α.Δ.Ε.Π.) ψηφιακά η αίτηση καθώς και 
όλα τα συνοδευτικά έγγραφα, δικαιολογητικά, μελέτες, 
προκειμένου να εκδοθεί η απόφαση έγκρισης ίδρυσης 
και ανάπτυξης του Ε.Π. του άρθρου 10 του ν. 4982/2022, 
όπως αυτά εξειδικεύονται με την κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης, Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας που εκδίδεται 
κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 2 του άρθρου 46 του ίδιου 
νόμου, σχετικά με τη «Ρύθμιση των λεπτομερειών για 
την ίδρυση Επιχειρηματικού Πάρκου κατ’ εφαρμογή της 
παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4982/2022 (Α’ 195)».

2. Η διαδικασία εξέτασης της αίτησης περί έγκρισης 
ίδρυσης και ανάπτυξης Ε.Π. διεκπεραιώνεται ομοίως 
μέσω του Ο.Π.Σ.-Α.Δ.Ε.

3. Μέσω του Ο.Π.Σ.-Α.Δ.Ε. διεκπεραιώνεται η διαδι-
κασία έκδοσης των Βεβαιώσεων Συμβατότητας από 
τις Ε.Α.Δ.Ε.Π. ακολουθούμενης της διαδικασίας του 
ν. 4982/2022, όπως περιγράφεται στην παρ. 1 του άρ-
θρου 29 και στην αντίστοιχη υπουργική απόφαση που 
εκδίδεται κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 13 του άρθρου 46 
του ίδιου νόμου. 

4. Γνωστοποίηση ή έγκριση λειτουργίας οικονομικής 
δραστηριότητας εντός του Ε.Π. κοινοποιείται μέσω του 
Ο.Π.Σ-Α.Δ.Ε στην Ε.Α.Δ.Ε.Π..

5. Στο Ο.Π.Σ-Α.Δ.Ε. δύνανται να καταχωρούνται πλη-
ροφορίες σχετικά με το περιεχόμενο των ελέγχων που 
πραγματοποιούνται στα Επιχειρηματικά Πάρκα του 
ν. 4982/2022 από κάθε ελεγκτική αρχή.

6. Μέχρι την έναρξη λειτουργίας της εφαρμογής για 
την ηλεκτρονική αδειοδότηση των Ε.Π., η υποβολή ή 
διαβίβαση των εγγράφων από την Ε.Α.Δ.Ε.Π. πραγματο-
ποιείται με κατάθεση διά ζώσης ή μέσω ταχυδρομικής ή 
ηλεκτρονικής αλληλογραφίας στη Διεύθυνση Αδειοδό-
τησης Επιχειρήσεων και Επιχειρηματικών Πάρκων της 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας.

7. Μέχρι την έναρξη λειτουργίας της εφαρμογής για 
την ηλεκτρονική έκδοση των Βεβαιώσεων Συμβατότητας 
από τις Ε.Α.Δ.Ε.Π., η υποβολή ή διαβίβαση των εγγρά-
φων από τις ενδιαφερόμενες επιχειρήσεις πραγματο-
ποιείται με κατάθεση διά ζώσης ή μέσω ταχυδρομικής 
ή ηλεκτρονικής αλληλογραφίας στις κατά περίπτωση 
αρμόδιες Ε.Α.Δ.Ε.Π. 

Άρθρο 5 
Διασύνδεση Βάσης Δεδομένων «GIS»

1. Η Βάση Δεδομένων «G.I.S.», η οποία τηρείται στην 
Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας και επικαιροποιείται κατά 
τα οριζόμενα στην παρ. 4 του άρθρου 34 του ν. 4982/2022 
για την τήρηση στοιχείων και δεδομένων με τη μορφή 
γεωγραφικού συστήματος πληροφοριών (G.I.S.) των χρή-
σεων γης και όρων δόμησης που αφορούν στις μεταποι-
ητικές και συναφείς δραστηριότητες σε όλη την ελληνική 
επικράτεια, διαλειτουργεί με το Ο.Π.Σ.-Α.Δ.Ε..

2. Τα καταχωριζόμενα στοιχεία και δεδομένα «G.I.S.» 
προέρχονται, είτε από την βάση δεδομένων της παρ. 1, 
είτε από κάθε άλλη επίσημη και δημόσια πηγή.

3. Η πηγή και προέλευση των στοιχείων και δεδομένων 
«G.I.S.» μνημονεύονται στα προς δημοσιότητα στοιχεία 
και δεδομένα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39699Τεύχος B’ 3147/23.06.2025

Άρθρο 6 
Ψηφιακή Πλατφόρμα Διαβούλευσης

1. Στη Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας συστήνεται και 
λειτουργεί Ψηφιακή Πλατφόρμα Διαβούλευσης, με σκο-
πό την υποστήριξη οργανωμένων πεδίων δημόσιου και 
ιδιωτικού διαλόγου για την περιφερειακή βιομηχανική 
ανάπτυξη ανά περιφέρεια, όπου τα ενδιαφερόμενα μέρη 
συμμετέχουν σε συζητήσεις μεταξύ τους με σκοπό την 
εκκίνηση πρωτοβουλιών για την ανάπτυξη Επιχειρημα-
τικών Πάρκων.

2. Ο τρόπος ανάπτυξης της ψηφιακής πλατφόρμας 
διασφαλίζει:

α) Την πρόσβαση δημόσιων αρχών και φορέων μέσω 
ειδικής άδειας που χορηγεί το Υπουργείο Ανάπτυξης 
και συγκεκριμένα η Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας και 
κατόπιν αυθεντικοποίησης του χρήστη με χρήση των 
κωδικών-διαπιστευτηρίων «Κωδικοί Δημόσιας Διοί-
κησης» της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 
2020 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας, «Διαδικασία 
αυθεντικοποίησης υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε 
ψηφιακές δημόσιες υπηρεσίες» (Β’ 4798), όπως αυτή 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Την ισότιμη και απρόσκοπτη πρόσβαση των ενδι-
αφερόμενων ιδιωτικών φορέων στο σύστημα και την 
αυθεντικοποίησή τους μέσω κωδικών - διαπιστευτηρίων 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (taxisnet).

γ) Τον καθορισμό συγκεκριμένων ζητημάτων, με σαφή 
περιγραφή, που τίθενται κάθε φορά σε διαβούλευση, 
όπως αυτά καθορίζονται ανά ειδικό πεδίο ή ζήτημα. 
Στην πλατφόρμα παρατίθενται όλες οι διαβουλεύσεις, 
δημοσιοποιούνται τα αποτελέσματα αυτών, καθώς και 
τα συμπεράσματα της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας 
από τη διαβούλευση, με εξαίρεση τις πληροφορίες εμπι-
στευτικού χαρακτήρα σύμφωνα με τους ενωσιακούς και 
τους εθνικούς κανόνες σχετικά με το εμπορικό απόρρητο 
και μόνον εφόσον έχει ζητηθεί σχετικώς από τον φορέα 
προκειμένου να χαρακτηρισθούν οι πληροφορίες και τα 
δεδομένα του ως εμπιστευτικά.

3. Η διαχείριση της πλατφόρμας ανήκει στη Γενική 
Γραμματεία Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης. Η 
Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας εκπονεί εγχειρίδιο χρή-
σης για τη λειτουργία της πλατφόρμας, το οποίο αναρτά 
στον διαδικτυακό της τόπο και το οποίο είναι προσβά-
σιμο μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας 
Διοίκησης (ΕΨΠ-gov.gr), που ρυθμίζει κάθε λεπτομέρεια 
σχετικά με τη διενέργεια διαβουλεύσεων, τις προθεσμί-
ες που πρέπει να τηρούνται, τον τρόπο δημοσιότητας, 
τη συλλογή και ανάλυση των απαντήσεων, την τήρηση 
σχετικού αρχείου διαβουλεύσεων, καθώς και κάθε άλλη 
σχετική λεπτομέρεια.

4. Με το ανωτέρω εγχειρίδιο χρήσης της Γενικής 
Γραμματείας Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης 
ορίζονται ανά θεματικό πεδίο οι ειδικότεροι όροι και 
προϋποθέσεις μεθοδολογίας του εκάστοτε διαλόγου 
μέσω της Ψηφιακής Πλατφόρμας Διαβούλευσης, όπως 
το δικαίωμα συμμετοχής, τα επιμέρους στάδια και η δι-

άρκεια της διαβούλευσης, καθώς και κάθε άλλο σχετικό 
λεπτομερειακό τεχνικό ή λειτουργικό θέμα.

5. Η ψηφιακή πλατφόρμα είναι προσβάσιμη μέσω της 
Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (ΕΨΠ-
gov.gr).

Άρθρο 7 
Χρήστες των εφαρμογών

Ως χρήστες των εφαρμογών που περιγράφονται στα 
προηγούμενα άρθρα θεωρούνται:

α) το σύνολο των Ε.Α.Δ.Ε.Π.,
β) το σύνολο των στελεχών των δημόσιων αρχών που 

εμπλέκονται στις διαδικασίες της έγκρισης ίδρυσης και 
ανάπτυξης, καθώς και εποπτείας των επιχειρηματικών 
πάρκων του ν. 4982/2022.

γ) το σύνολο των πολιτών, των φορέων οικονομικών 
δραστηριοτήτων, των κοινωνικών φορέων και των στε-
λεχών της Δημόσιας Διοίκησης που θα μπορούν να 
έχουν διαβαθμισμένη πρόσβαση στο διαθέσιμο περι-
εχόμενο των συστημάτων.

Άρθρο 8 
Εξουσιοδοτήσεις και ρόλοι χρηστών 

1. Οι εξουσιοδοτήσεις και οι βασικοί ρόλοι των χρη-
στών που έχουν πρόσβαση στις εφαρμογές της παρού-
σας έχουν ως εξής:

α) Διαχειριστής: Έχει δικαίωμα καταχώρισης και επε-
ξεργασίας του συνόλου των στοιχείων που τηρούνται 
στα Υποσυστήματα. 

β) Χρήστης Φορέα οικονομικής δραστηριότητας 
γ) Χρήστης Στέλεχος Δημόσιου Φορέα
δ) Χρήστης μόνο με δικαίωμα ανάγνωσης (ΧΔΑ): Έχει 

το δικαίωμα μόνο για ανάγνωση, χωρίς δυνατότητα κα-
ταχώρισης ή τροποποίησης στοιχείων.

2. Ο Διαχειριστής δύναται να διαμορφώνει δυναμικά 
ρόλους χρηστών με συνδυασμό δικαιωμάτων κατά πε-
ρίπτωση.

Άρθρο 9 
Διασύνδεση - Διαλειτουργικότητα 

Οι εφαρμογές της παρούσας δύνανται να διαλειτουρ-
γούν μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης με έτερα πληροφοριακά συστήματα 
της δημόσιας διοίκησης, όπως ενδεικτικά του Γενικού 
Εμπορικού Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.), της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), της Δημόσιας Υπηρεσίας 
Απασχόλησης (Δ.Υ.Π.Α.), του Εθνικού Φορέα Κοινωνι-
κής Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.), του Κτηματολογίου, με τον 
Ψηφιακό Χάρτη που τηρείται στο Τεχνικό Επιμελητήριο 
Ελλάδος (Τ.Ε.Ε.), καθώς και να αξιοποιούν υπηρεσίες 
(webservices), όπως ενδεικτικά η υπηρεσία Αυθεντικο-
ποίησης Χρηστών σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 
Φορέων (oAuth2.0), η υπηρεσία e-Παράβολο και υπηρε-
σίες γεωγραφικών και γεωχωρικών δεδομένων. 

Άρθρο 10 
Ασφάλεια και προστασία δεδομένων 

1. Η Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας του Υπουργεί-
ου Ανάπτυξης ορίζεται ως υπεύθυνος επεξεργασί-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39700 Τεύχος B’ 3147/23.06.2025

ας, κατά την έννοια της περ. 7 του άρθρου 4 και του 
άρθρου 26 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης 
Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προ-
σώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προ-
σωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία 
των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας  
95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δε-
δομένων).

2. Οι διαδικτυακές υπηρεσίες των Υποσυστημάτων 
παρέχονται σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφά-
λειας Πληροφοριών της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης  
και την Πολιτική Ορθής Χρήσης διαδικτυακών υπηρε-
σιών.

Άρθρο 11 
Τήρηση Δεδομένων

Τα δεδομένα τα οποία έχουν καταχωριστεί, αποθηκευ-
τεί, και αναπαραχθεί με οποιονδήποτε τρόπο, τηρούνται 
και φυλάσσονται για τουλάχιστον δέκα (10) έτη από την 
καταχώρισή τους.

Άρθρο 12 
Λοιπές Διατάξεις

Για τις εφαρμογές της παρούσας εφαρμόζονται οι όροι 
και οι προϋποθέσεις πρόσβασης χρήσης, διασύνδεσης, 
διαλειτουργικότητας, ασφαλείας, προστασίας και τή-
ρησης δεδομένων που καθορίζονται με την εκάστοτε 
ισχύουσα εφαρμοστική κοινή υπουργική απόφαση της 
παρ. 10 του άρθρου 14 του ν. 4442/2016.

Άρθρο 13 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Ιουνίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός   
Ανάπτυξης  Ψηφιακής Διακυβέρνησης
ΛΑΖΑΡΟΣ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02031472306250004*


		2025-06-23T20:58:11+0300




